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Vorläufige Umsatz- und Ergebnisentwicklung 2007/08 
 

• Konzernumsatz um rund 6 Prozent auf 105,9 Mio. EUR gesteigert 
• Betriebsergebnis 8,8 Mio. EUR 
• Zweitbestes EBITDA der Unternehmensgeschichte 
• Aerospace: EBIT um 156 Prozent auf 1,3 Mio. EUR verbessert 
 

in TEUR 2007/08 2006/07 Vdg.  
Umsatz 105.909 100.054 5,9% 
EBITDA 16.868 17.325 -2,6% 
EBIT vor Sonderbelastungen 9.505 10.124 -6,1% 
EBIT 8.805 10.124 -13,0% 
EBITDA-Marge 15,9% 17,3% - 
EBIT-Marge 8,3% 10,1% - 

 
 

Kapfenberg, 12. November 2008. Der vorläufige Konzernumsatz der Pankl Racing Systems AG konnte um 5,9 
Prozent von 100,1 Mio. EUR auf 105,9 Mio. EUR gesteigert werden.  
 
Das operative Betriebsergebnis (EBIT) der Pankl Gruppe belief sich auf 8,8 Mio. EUR nach 10,1 Mio. EUR im 
Vorjahr. Trotz der Sonderbelastungen im Zusammenhang mit der Errichtung und Inbetriebnahme des neuen 
Werkes in der Slowakei konnte Pankl somit das drittbeste Jahresergebnis seiner Geschichte erzielen. Die 
EBIT-Marge im Berichterstattungszeitraum betrug 8,3 Prozent (2006/07: 10,1 Prozent). Das EBITDA belief 
sich auf 16,9 Mio. Euro nach 17,3 Mio. im Vorjahr.  
 
Mit einer Umsatzsteigerung von 10,4 Prozent auf 19,7 Mio. EUR und einer Verbesserung des operativen 
Betriebsergebnisses (EBIT) um 156 Prozent auf 1,3 Mio. EUR erzielte das Segment Aerospace im 
abgelaufenen Geschäftsjahr sowohl umsatz- als auch ergebnisseitig das beste Ergebnis der Geschichte. Die 
EBIT-Marge belief sich auf 6,7 Prozent nach 2,9 Prozent im Vergleich zum Vorjahr.  
 
In der Division Racing/High Performance hingegen haben sich die Folgen der F1-Motorenhomologation 
negativ auf die Umsatz- und Ergebnisentwicklung ausgewirkt. Ungeachtet einer anhaltend starken Nachfrage 
nach Antriebskomponenten konnte diese die Rückgänge im Bereich Motor nicht zur Gänze kompensieren. Der 
Umsatz in diesem Segment konnte um 4,9 Prozent auf 86,2 Mio. EUR gesteigert werden. Das EBIT reduzierte 
sich im Vergleich zum Vorjahr von 9,6 Mio. EUR auf 7,5 Mio. EUR; die EBIT Marge betrug 8,7 Prozent 
(2006/07: 11,7 Prozent). 
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Ausblick 
Die Pankl Gruppe hält an ihrer Wachstumsstrategie fest. Unternehmen, die wir im 
abgelaufenen Geschäftsjahr übernommen haben, werden von Beginn des neuen 
Geschäftsjahres entsprechende Umsatz- und Ergebnisbeiträge liefern. In 2008/09 streben wir 
ein Umsatzwachstum von 5 bis 10 Prozent an. Auf der Kostenseite erwarten wir keine 
weiteren einmaligen Sonderbelastungen. Entsprechend streben wir eine Verbesserung der 
EBIT Marge gegenüber 2007/08 an, auch wenn sich das allgemeine wirtschaftliche Umfeld 
verschlechtert. 
 
Für weitere Informationen:  
Investor Relations  
Tel.: +43 3862 33 999 113 
e-mail: ir@pankl.com 
Internet: www.pankl.com 


